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Høring over ændring af bekendtgørelse om oprindelsesgarantier for 

elektricitet, gas, fjernvarme og fjernkøling fra vedvarende energikilder  

 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet sender hermed vedlagte udkast til ændring 

af bekendtgørelse om oprindelsesgarantier for elektricitet, gas, fjernvarme og 

fjernkøling fra vedvarende energikilder i høring. Klima-, Energi- og 

Forsyningsministeriet skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar 

senest 22. oktober 2022. Høringssvaret bedes sendt til Energistyrelsens 

hovedpostkasse ens@ens.dk med kopi til Niels Dyreborg Nielsen, ndbn@ens.dk, 

samt angivelse af journalnummer 2021-12500. 

 

Baggrund og indhold 

Den gældende bekendtgørelse om oprindelsesgarantier omfatter elektricitet, gas 

(herunder brint, der tilføres det sammenkoblede metangassystem), fjernvarme og 

fjernkøling. Bekendtgørelsen implementerer artikel 19 i VE II-direktivet, som 

pålægger medlemsstaterne at sikre, at oprindelsen af energi fra vedvarende 

energikilder kan garanteres som sådan efter objektive, gennemsigtige og 

ikkediskriminerende kriterier.   

 

Ændringen af bekendtgørelsen har til formål at inkludere oprindelsesgarantier for 

brint, der ikke tilføres det sammenkoblede gassystem. Det skal ses i lyset af, at 

forventningen blandt markedsaktørerne er, at brint primært på kort sigt vil blive 

transporteret via lastbiler m.m. (dvs. ikke tilføres det sammenkoblede gassystem), 

førend der er etableret en dedikeret brintinfrastruktur.  

 

Tilføjelser i den ændrede bekendtgørelse omfatter følgende: 

 Kriterier for udstedelse af oprindelsesgarantier i forbindelse med generel 

konvertering af energiformer  

 Kriterier for udstedelse af brintoprindelsesgarantier gældende for brint, som 

er produceret med el leveret fra direkte linjer og/eller det kollektive 
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elforsyningsnet og som enten tilføres eller ikke tilføres det sammenkoblede 

gassystem  

 Hyppighed og nøjagtighed af brintmålinger samt afgivelse af målerdata og 

dokumentation for måleudstyr i forbindelse med dokumentation af grøn 

brint 

 I den gældende bekendtgørelse kan 55 pct. af elektricitetsproduktion i 

affaldsforbrændingsanlæg få oprindelsesgarantier. Dette udvides til også at 

gælde varme, således at 55 pct. af varme- og elektricitetsproduktionen i 

affaldsforbrændingsanlæg kan få udstedt henholdsvis varme og 

elektricitetsoprindelsesgarantier.  

 Dokumentation af forbrug af fjernvarme og -køling fra vedvarende 

energikilder i et givent fjernvarme- eller fjernkølingsnet sker ved at 

annullere varme- og køleoprindelsesgarantier udstedt i samme net.   

 

De væsentligste ændringer af bekendtgørelsen, som er skrevet i punktform 

ovenfor, fremgår af den ændrede bekendtgørelses kapitel 5 Dokumentationskrav 

for oprindelsesgarantier. Desuden er der foretaget mindre justeringer og 

lovtekniske ændringer, primært i bekendtgørelsens kapitel 3.  

 

Med ændringen af bekendtgørelsen foreslås det at indføre henholdsvis et 

geografisk- og et samtidighedskriterium for udstedelse af brintoprindelsesgarantier. 

Disse kriterier fremgår ikke af VE II-direktivet, som fastlægger minimumskriterierne 

for oprindelsesgarantiordninger.  

 

Begrundelsen for at supplere VE II-direktivets minimumskriterier er, at kriterierne 

vurderes at understøtte en troværdig og derved attraktiv ordning for brintaktører. 

Kriterierne er endvidere i tråd med Europa-Kommissionens udkast til en delegeret 

retsakt, der fastsætter lignende kriterier for at dokumentere, at brændstoffer 

produceret ved elektrolyse oprinder fra vedvarende energikilder. 

Principperne for agil erhvervsrettet regulering vurderes at være efterlevet eller ikke 

være relevant for de konkrete ændringer af bekendtgørelsesudkastet. 

 

Det foreslås, at bekendtgørelsen skal træde i kraft d. 1. januar 2023. 

 

Øvrige oplysninger 
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Udkastet til bekendtgørelse er sendt i høring hos de høringsparter, der fremgår af 

vedlagte høringsliste. 

 

Eventuelle spørgsmål til udkastet til bekendtgørelse kan rettes til: Fuldmægtig Niels 

Dyreborg Nielsen, ndbn@ens.dk, 33 95 09 02. 

 

De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse 

af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders 

navn og mailadresse.  

 

Med venlig hilsen 

Fuldmægtig, Niels Dyreborg Nielsen, ndbn@ens.dk, 33 95 09 02 
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